

# DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

---

w Warszawie dnia 19 Października 1818 Roku,

---

*Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare.*

---

## OBWIESZCZENIE.

Nro 35,458. Wydział Skarbowy.

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Gdy na rok etatowy 1819 są potrzebne nowe Listy Imienne Starozakonych, którzy do opłaty rekrutowego Żydowskiego za uwolnienie od popisu wojskowego pociągnięci być winni, dla zapisania onych do kontroll' kwitaryuszowych na ten koniec urządzonych; z tych więc powodów Kommissya Woiewódzka odwołując się do urządzenia z dnia 23go Września r. z. Nro 25,879, względem rekrutowego żydowskiego wydanego, poleca niniejszym Kommissarzom Delegowanym w Obwody, aby stosownie do §. 3go Postanowienia Namiestnika Królewskiego na dniu 19 Sierpnia r. z. zapadłego i Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 30 Sierpnia r. z. Nro 1397, w tym celu wydanego, po odebraniu niniejszego pole-



cenia bez zwłocznie Burmistrzom Miast wspólnie na ten koniec od Kahałów delegować się mianem Żydami, na rok 1819, nowy spis familiów żydowskich w *respective* Obwodzie znajdujących się, do podatku rekrutowego podług dołączonego tu Wzoru Litera A. i poniżej zamieszczonego Urządzenia, w dwóch iedno brzmiących exemplarzach sporządzić kazali.

Ze zaś Kommissya Woiewódzka szczególniej ma sobie poleconym dopilnować, aby ta repartycya uboższe klasy Kontrybuentów przeciążone nie były, tudzież przestrzegać wszelkiego nadużycia; przeto zaleca Kommissarzom Obwodowym nymowniej, aby przy układaniu spisu familii żydowskich, pod odpowiedzialnością surową Burmistrzom i od Kahałów delegowanym przykazali i sami dopilnowali, aby żaden z Kontrybuentów kwalifikujący się do opłaty rekrutowego nie był przeciążony, ani też, aby żaden przy spisie nie był opuszczony, iako też aby to wszystko co niniejszym poleceniem zarządzonem zostaje, nayakuratniej i nayrzetelniej przez nich wykonywanym było, gdyż za odkryte nadużycia Burmistrze z Delegowanemi od kahałów do surowey kary pociągnięci zostaną.

1mo. Stosownie do załączonego tu Wzoru, Burmistrze wspólnie z Delegowanemi od kahałów powinni z każdego *respective* kahału i do niego należących wsiów spisać wszystkich tych Żydów bez względu na wiek, którzy posiadają oddzielny proceder do życia i główną familią żydowską stanowią, nie opuszczając i tych którzy są także głową familii, a tylko z inną familią lub pokrewieństwem pospołu przemieszkiwają, chociaż oddzielny proceder do życia posiadają; i dla tego rubryki w dołączonym wzorze iasno wykazują, w jakim sposobie zapełnione bydz powinny. Spis układający baczyć tylko powinni, aby nie popełnić omyłek, przez które stałyby się niedokładnym.

2do. Po zapełnieniu rubryk 1, 2, 3, 4, 5 i 6, Burmistrze z Delegowanemi przystąpić winni do rozklassyfikowania Kontrybuentów według ich majątku, w rubryce 7mej wykazanych, mając napilney uwadze, aby każdy w stosunku wykazanego majątku do właściwey klasy był zamieszczony, gdyż za dostrzeżone w tey mierze uchybienia, Kommissarze Obwodowi odpowiedzialni staną się.

Dla tego wprzódę spis każdy, nim będzie Kommissyi Woiewódzkiej złożony, przez Rachmistrzą Obwodowego co do rzetelności rozklassyfikowania



sprawdzony i przez tegoż poświadczony być powinien, szczególniej na rubrykę 7mą Kommissarze zważać powinni czyli iakie z strony Burmistrzów i Delegowanych nie wciśnęły się nadużycia albo uchybienia.

Chociaż w prawdzie rubryki 7miej w tej osnowie w dezygnacyach na rok 1818 złożonych nie było, ta jednak teraz koniecznie umieszczoną być musi, dla tego, aby z wszystkich 5ciu klas Żydzi do opłaty każdej klasy pociągnięci, równo w całym Woiewództwie rekrutowe opłacali.

Dla tego też Kommissya Woiewódzka następnne przepisy wydała, w jakim sposobie i którzy Kontrybuenci do właściwych klas zapisywani być mają:

- a) Wszyscy Żydzi wyrobnicy maiey możniejsi, iako też ci, których majątek do 300 złotych szacowany być może, do klasy 5tej zamieszczeni być powinni.
- b) Żydzi których majątek od złotych 300 do zło: 1000 szacować można, do klasy 4tej należą.
- c) Żydzi zaś których majątek wynosi od zło: 1000 do zło: 2000 w 3ciej klasie pomieszczeni być winni.
- d) Żydzi, których majątek rachować można od zło: 2000 do zło: 3000 do 2giej klasy pociągnięci być mają.
- e) Nakoniec Żydzi, których majątek 3000 zło: przenosi, w 1szej klasie umieszczeni być powinni.

W tym celu Burmistrze i Delegowani od kahałów, nayrzetelniej i nay-skrupulatniej stan majątku spisywać i do rubryki na to przeznaczoney zamieszczać powinni, gdyż cała dokładność tego spisu, iedynie się tylko na tym zasadza. Za przeciążenie iednego, a ochronienie drugiego, nie tylko surową Burmistrze i Kahałni ściągają na siebie karę, ale nawet co do wypuszczenia kogokolwiek z listy sporządzić się mianey, iako niemogące mieć żadnego wpływu na zmniejszenie należności od całego kahału, gdyż obietci spisem zastępują nieobiętych, żadne przełożenie przyjęte nie będzie.

Przytem Kommissya Woiewódzka widzi potrzebę nadmienić i ostrzedz spis formułujących, że sama opłata rekrutowego żydowskiego w proporcji należności etatowej przez Kommissyą Woiewódzką na respective klasy ustanowioną zostanie.



310. Za majątek żydowski nie tylko uważany być ma stan handlu, ruchomości domowe, pieniądze, towary, i t. p. ale nadto opłata kosztownego mięsa, życie domowe, zgoła na wszystko mieć należy hacznosc, aby przez to aktualny stan majątku wysledzić można. Zachować jednak należy wszelką ostroznosc przy rozpoznawaniu majątków, w celu zapobieżenia, aby który z Kontrybuentów niebył przeciążony domyslnym o jego możliwości sądzeniem, gdyż z przyczyny tey wyniknąć mogący niedobór, przełożeni kahału z Burmistrzem sami zastąpić by musieli.

Majątek jednak żydów po wsiach mieszkających, iako to: propinatorów ogólnych, arendarzy, podarendarzy, szynkarzy i pachciarzy, do wielosci opłacanych przez nich kwot dzierżawnych, zastosowanym być winien.

410. Lubo zaś niedobór pod żadnym względem w podatku rekrutowym okazywać się niepowinien, mimo tego że Kommissya Woiewódzka iaką część na zaspokojenie takowego, iako też na koszta poboru tegoż podatku od szczególnych Kontrybuentów, niemniej za papier, druk i oprawę kwitariuszów, przy klasyfikowaniu nalezytosci przeznaczy; przekonana jednak będąc, że wiele familiów żydowskich jest takich, które żadnego sposobu do życia nie mają, tylko z ialmużny utrzymują się, a wielu nawet ze Starozakonných nie trudiąc się handlem, lecz będąc w obowiazkach: Rabina, Podrabina, Dyrektora czyli Nauczyciela dzieci, Kantora lub Spiewaka Szkolnego, Podszkolnego, Pisarza nabozenstwa, poslugacza kahalnego, buznicy i szpitalnika, nie byliby wraz z familiami w možnosti oplacenia podatku rekrutowego; z tych więc przyczyn onychże od opłaty wspomnionego podatku na rok 1819 uwalnia, z tem jednak zastrzezeniem, że jeżeli który z nich oddzielny prowadzi proceder do życia, równie z innymi w stosunku posiadanego majątku do opłaty rekrutowego pociągnięty być winien. Nadto uwalnia wszelkie wdowy, składające familię, jeżeli nie mają synów w wieku dojrzałym, lub kogo innego z męszczyzn one wyreeczających. Również uwalnia od opłaty rekrutowego, żebraków, kaleków bez majątku, i z ialmużny utrzymujących się, niemniej żydów w wieku zgrzybiałyur do żadnego zarobku niezdolnych, bez familii zostających i samym sobie oddanych.



Nakoniec uwalnia oyców, którzy przy swych dzieciach mieszkają i żadnego oddzielnego majątku lub procederu do życia nie mają.

Tym więc porządkiem uformowane spisy familii żydowskich w dwóch exemplarzach, oddzielnie z każdego kahału łącznie ze wsiami do niego należącemi, przez Burmistrza i Delegowanego od kahału za rzetelność, a przez Kommissarza Obwodowego za zgodność z księgą ludności poświadczone, Kommissyi Woiewódzkiej niezawodnie na dzień 10go Listopada r. b. nadesłane być winny; z zastrzeżeniem, że gdy spisy pojedynczo z kahałów przyjętymi nie będą, przeto takowe z sątego Obwodu koniecznie przed terminem zebrać i Kommissyi Woiewódzkiej do potrzebnego użycia razem złożyć należy. Kommissarze Obwodowi przeto dopilnować i Delegowanym przykazać mają, aby takowe przez tychże wcześniefy im były przesłane, gdyż wszelkię w tey mierze opóźnienie niezawodnie ukaranem będzie.

Nadmienia się ieszcze, iż gdyby do którego kahału nie było wsiów należących i sam kahał małą liczbę Kontrybuentów obeymował, w ów czas Kommissarze Obwodowi zarządzić winni, aby takowe kahały z innemi najbliższemi złączone były.

W reszcie Kommissya Woiewódzka spodziewa się po gorliwości Kommissarzy Obwodowych, iż czynnie i starannie dopełnieniem ninieyszego urządzenia zajmą się bez zwłoki, i w oznaczonym czasie żądane spisy bez przypomnienia dalszego nadesłają. Uwiadamia ich nakoniec, że po ustanowieniu należności etatowey na klasy, potrzebne kwitaryusze na respective kahały i wsie sporządzone, Kommissarzom Obwodowym wraz z urządzeniem przesłane zostaną.

Aby zaś urządzenie to doszło wiadomości powszechney, Kommissya Woiewódzka takowe w Dzienniku Woiewódzkim zamieścić poleciła.

w Warszawie dnia 2go Października 1818 roku.

PREZES

R. Rembelski.

Filipecki, Sekr. Jener.

(Wzór do sporządzenia spisu oddzielnie załącza się.)

Nro 33, 198. Wydział Policyi.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Dostrzegając iż osoby zagraniczne tak świeckiego iako i duchownego stanu, pod pozorem iakmążny na klasztory zagraniczne, włóczą się po kraiu; zaleca Urzę-



dom Celno-pogranicznym, aby iak nayscisley przestrzegali, iżby podobnego rodzaju ludzie do kraju wpuszczanemi nie byli; Wóytom i Burmistrzom zaś poleca, aby w razie spostrzeżenia podobnego rodzaju ludzi, takowych po należytych i ścisłym wyindagowaniu, tudzież spisaniu wywodu słownego, do Kommissarzy właściwych Obwodowych odsełali, którzy uchwyconych tego rodzaju włóczągów, wraz z wywo-dem do Kommissyi Woiewódzkiej przez transport pod strażą policyjną dostawić zleca, dla zarządzenia dalszego za granice z kąd przybyli transportu. Aby zaś to rozporządzenie każdego doszło wiadomości, Kommissarze Obwodowi po Gminach ogłosić, i skutku onego pod odpowiedzialnością dopilnować mają.

w Warszawie dnia 8go Października 1818 roku.

VICE PREZES

*Filipecki*, Sekr: Jen:

*P i w n i c k i*.

Nro 30,900. Wydział Służby Publiczney.

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 29. Sierpnia r. b. Nro  $\frac{17}{2}$  z Dyrekcyi Administracyiney wydanego, przy którym nadesłaną została odezwa Kommissyi dla urządzenia Interessów Radziwiłłowskich w Wilnie postanowionej z daty 20. Czerwca r. b. — podaie do wiadomości wszystkich Mieszkańców i Obywateli Woiewództwa tuteyszego, a w szczególności do wiadomości tych, których dotyczeć może; iż taż Kommissya urządzająca Interessa Radziwiłłowskie, stosownie do Rozkazu iey pod dniem 17. Kwietnia r. b. wydanego, czynności Sądowe aż do dnia 16. Marca roku przyszłego 1819 zawiesiła, dozwalając produkowanie wszelkich dokumentów przez wierzycieli w przeciągu sześciu Miesięcy — Kommissya Wojewódzka wzywa więc wszystkich Possessorów zastawnych, dożywotnych, Extenuacyinych, Arendownych, do złożenia praw wszelkich oryginalnych zastawnych, przypiskowych, dożywotnych extenuacyinych, arendownych, Assekuracyinych, Komplanacyinych i dalszych do probacyi Possessyi Tranzaktów, Inwentarzy podawczych, tak przed Regulamentem iako też po Regulamencie w różnych dattach sporządzonych, punktów umowczych w roku 1808 i 1809 Possessye stanowio-



nych, wywodów Intrat od roku 1808 na wszystkie lata — kwitów na opłacone Dzierżawy, Arendy i Addytamenta, planów, Summaryuszów i Inwentarzów Geometrycznych, w czasie exekwowanego regulamentu i po jego skonczeniu przez Geometrów Possessorom na gruncie zostawionych, lub innych jakim sposobem tymże powierzonych — wszelkich kwitów podatkowych, rekwizycyjnych, rachunków o pretensye w różnych datach stanowionych, Dekretów wroźnych Jurysdykcyach otrzymywanych i Dokumentów do obrony Granić lub Possessyi Dóbr z Archiwum powierzonych — Niemniej wzywa Kommissya Woiewódzka wszystkich Pretensorów i Kredytorów różnych, iako to: sług i Offycyalistów s. p. Xięcia Dominika Radziwiłła do złożenia Obligów, Assygnacyi, Kontraktów, Obrachunków, Instrumentów Kapitulacyjnych, postanowień, Instrukcyi, Dekretów, i wszelkich obeymujących ich pretensye dokumentów. —

Termin zamierzony do produkowania wszelkich Dokumentów przez wierzycieli, zaczyna się od dnia 16 b. m. i. r. do dnia 16. Marca 1819 w którym czasie wspomniona Kommissya dla urządzenia interessów Radziwiłłowskich w Wilnie postanowiona, wolną dla Massy komunikacją za Rewersami zapewnia, a po upłynieniu tego Terminu odebrać stronom złożone papiery, z kancellaryi Aktowej dozwala. Oczem Kommissya Woiewódzka zawiadomia wszystkich Interessowanych do rzeczy, w celu aby z czasu powyżey oznaczonego, udowodnieniem swych pretensyi do Massy s. p. Xięcia Dominika Radziwiłła korzystać starali się.

w Warszawie dnia 30. Września 1818 roku.

PREZES

*R. RembIELiński.*

*Filipecki, Sekr: Jen:*

Nro 37,374. Wydział Administracyjny.

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.**

Do

*Wszystkich Burmistrzów Miast Woiewództwa Mazowieckiego, niemniej do wszystkich Kassyerów tak dawniejszych iako i terażniejszych.*

W odwołaniu się do Instrukcyi Kommissyi Woiewódzkiej z dnia 6go Lipca r. b. Nro 5842, 6588 i 20570, w Dzienniku Woiewódzkim w Nrze 112 ogłoszoney, i sposób układania zaległych rachunków po ostatni Grudnia 1818 przepisującý, zawi-



damia Burmistrzów Miast i Kassyerów, że do wymienioney wyżey Instrukcyi zastosować się, są obowiązani, z tą tylko różnicą, iż rachunki nie w czterech lecz w dwóch na każdy rok exemplarzach wygotowane bydź powinny, ile że iuż w tęy ilości formularze druków rachunkowych, przez Kommissarzy Obwodowych Burmistrzom Miast do ułożenia rachunków zaległych przesłane zostały; w użyciu których, arkusze do wkładania przy przychodzie, nie od stronicy 20tęy, lecz od 18tęy zaczynać się mają.

w Warszawie dnia 14 Października 1818 roku

VICE-PREZES

*Pawnicki.*

*Elłipecki, Sekr. Jen:*

*Sąd Policcyi prostej Powiatu Błonskiego.*

Podaje do publiczney wiadomości iż w dniu 11 bieżącego mca i roku na Brzegach Wisły w Dobrach Gniewniewickich, w Powiecie tutezszym sytuowanych, znaleziony został Mężczyzna mocno w Głowę i Twarz kołem sposobem rozboyniczem raniony tak dalece, że przez zgruchotanie kości w Głowie i Szczeki lewey, a ztąd utracenie mowy, nic zgola niemożna się było wybadać z niego, kto mu takowy smiertelny cios zadał, ktoreu mało tchu w sobie mając, wytrzymałszy atoli do dnia 14go tegoż Miesiąca, w dniu dopiero wymienionym reszty życia dokończył — Człowiek ten był wzrostu i tuszy miernych, lat sześćdziesiąt przeszło mający, włosy na Głowie miał czarne w połowie z siwemi przerastałe, twarzy i oczu rozpoznać dla nabrzmiałości niemożna było, ubrany był tylko w Koszulę starą złą i spodnie płocienne grube. A że pomieniony Człowiek w mieyscu znalezienia onego z Osoby w cale znanym niebył, lecz jednak z znalezionego przy nim passu w Maryenburgu dnia 26 Sierpnia r. b. Nró 21, dla Franciszka Garbowskiego lat 60, i Zony tegoż Anny lat 50, sobie liczących, wydanego, wnosić można że był ten sam dla ktorego takowy Pass wydany został. — Wzywa przeto wszystkich w Ogólności, iezeliby kto o wzmiankowanym Człowieku wiadomość jaką posiadał, iżby o tem albo Sądowi ninieyszemu w mieście Błoniu w Kamienicy pod Numerem 7m posiedzenie swe odbywającemu, lub też w prost. Sądowi Policcyi poprawczyj Obwodu Warszawskiego Wydziału zgo dla udzielenia takowey międ mogącym, w tym Interes Osobom; donieść raczył. — w Błoniu dnia 17. Września 1818 roku.

*Aloizy Gromulski, Pisarz, w Zastępstwie Podsędk.*



# DZIENNIKA URZĘDOWEGO

## WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

---

Nro 28,808. Wydział Służby Publicznej.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Podaje niniejszém do publicznej wiadomości wszelkim Gminom i Instytutom publicznym pod swym zawiadywaniem zostającym, iż pod dniem 4go Kwietnia r. b. względem przywrócenia porządku hipotecznego w Wielkim Xięstwie Poznańskim w Powiatach Chełmińskim i Michałowskim i w Mieście Toruniu, został wydanym patent następującej osnowy.

Mr FRYDERYK WILHELM

z Bożey Łaski Król Pruski, etc. etc. etc.

Postanowiwszy w wydanym dnia 9go Listopada 1816 roku Patencie względem przywrócenia praw i sądownictwa naszego w Wielkim Xięstwie Poznańskim, i w połączonych z zachodnimi Prusami Powiatach Chełmińskim i Michałowskim, tudzież w Mieście Toruniu, iż hipoteki w tychże prowincjach urządzone znowu być mają podług ordynacyi hipotecznej z dnia 20 Grudnia 1783 roku.

Po zasięgnięciu zdania Rady Stanu, stanowiemy co następuje:

§. 1.

Wszelkie przez byłe zachodnie i południowo Pruskie władze hipoteczne, aż do ich w roku 1806 lub później zaszłego rozwiązania, w założonych według przepisów księgach hipotecznych zdziałane wpisy i wymazania praw hipotecznych, oraz



wszelkie wydane w tej mierze wykazy hipoteczne; uważają się za zupełnie prawidłowe i ważne względem wszelkich w ten sposób już wciągniętych praw realnych, żadne na nowo zgłoszenia się i wpisanie nie jest potrzebnem.

### §. 2.

Natomiast od czasu rozwiązania władz Pruskich, uregulowane przez Sądy i zachowawców czyli Konserwatorów hipotecznych Xięstwa Warszawskiego, tytuły possessyi muszą być odnowionemi, a intabulowane pretensye, celem zachowania ich prawa realnego, na nowo doniesionemi i w księgi hipoteczne wpisaniem. Jeżeli zaś pretensye do ksiąg hipotecznych przed rzeczoną epoką zaciągnięte później znowu wymazanemi zostały, zachowanie przytem przepisów prawnych udowodnieniem być powinno.

### §. 3.

Gdzie księgi hipoteczne według przepisów ordynacyi hipotecznej urządzonej wcale jeszcze nie ma, tam takowa założoną być powinna.

### §. 4.

Urządzenie na nowo hipotek ma być w Wielkiem Xięstwie Poznańskim co się tyczy dóbr dawniej *exempli fori*, uskutecznione przez dwie oddzielne Kommissye, z których jedna w Poznaniu dla Obwodu Rejencyjnego Poznańskiego, druga w Bydgoszczy, dla Obwodu Rejencyjnego Bydgoskiego ustanowioną będzie — Urządzone ze wszystkim księgi hipoteczne oddadzą Kommissyje Sądom Ziemiańskim końcem dalszego czynności hipotecznych załatwienia. — Co do wszelkich innych gruntów, Sądy Ziemiańskie, w których okręgu są położone, zajmą się przywróceniem, lub początkowem hipotek urządzeniem. —

### 4. 5.

W przyłączonych do zachodnich Pruss Powiatach Chełmińskim i Michałowskiem, tudzież w mieście Toruniu, główny Sąd Ziemiański w Kwidzynie zatrudni się przywróceniem hipotek dóbr *exempli fori*, wszelkich zaś innych gruntów, właściwe Sądy Ziemiańskie i mieyskie. —



## §. 6.

Każdy posiadacz własności nieruchomości, lub iakowego do zapisania w Księdze hipotecznej uwłasniwiającego się prawa, przez się istującego, i bez posiadania iakiegokolwiek gruntu wykonywać się mogącego, skoroby własność iego podług §. 1go intabulowaną ieszcze nie była, powinien zgłosić się do władzy hipotecznej, wykazać tytuł prawa, na którym się własność i posiadanie zasadza, i złożyć w dowodnej formie ściągające się do tego dokumenta, Kontrakty kupne, zamiany wieczystych czynszów, lub takichże dzierżaw dotyczące, testamenta, działy spadkowe, lub inne iakiegokolwiek bądź nazwiska. —

Kto przepisowi temu do dnia pierwszego Czerwca 1819. roku zadosyć nie uczyni, karą fiskalną do powinności swojej zniewolony zostaje, i utraci dobrodzieystwa, iakie Patent niniejszy interessentom mianowicie we względzie Kosztów i stępla nadaie. — Nadto, naraża się na szkodliwe skutki rozporządzeń, iakieby osoba, mająca przed nim do Ksiąg hipotecznych przez władze Pruskie wniesione prawa, przedsięwzięść mogła. —

## §. 7.

Wszyscy, którzy twierdzą, iż do iakowego gruntu, lub do iakiego do zaciągnięcia w Księgę hipoteczną uwłasnionego prawa, od czasu rozwiązania dawniejszych Pruskich praw władz hipotecznych, realnej pretensyi nabyli, wzywają się niniejszym aby z takową pretensyą niezwłocznie, a naydaley aż do pierwszego dnia Czerwca 1819. do właściwej władzy zgłosili się, i udowodnili. —

Wierzyciele mający sobie ogólną hipotekę zapisaną, obowiązani są grunta dłużnika swego, na których takowa ma być zaintabulowaną, imiennie wskazać i dokładnie oznaczyć; ci zaś, co zaintabulowania prawnych, czyli tajnych hipotek żądają, powinni zarazem wykazać fundament, na którym doniesione prawo realne ma się zasadzać. —

## §. 8.

Wzwanie niniejsze nie ściaga się iedynie do tych, co pretensye pienezne bądź z mocy hipotek, lub względem summ zaległych pochodzących z kontraktów



kupna i sprzedaży, ze stosunków małżeńskich lub spadkowych, bądź z jakiegokolwiek innego powodu mieć mniemają, ale oraz i do tych, którzy pretensją o własność, lub pretensją substytucyjną rzeczowe prawo użytkowania, daniny gruntowe, lub inne tym podobne prawa własność lub dyspozycją obecnego posiadacza ścieśniające mieć twierdzą. —

### §. 9.

Osobiste zaś lub wexlowe długi, nie wchodzą do zakresu ustawy niniejszey, iak zgola to wszystko, co się do wpisania w Księgi hipoteczne nie uwłasnia. —

### §. 10.

Pretensye realne, które wskutek niniejszego wezwania w czasie oznaczonym aż do 1go dnia Czerwca 1819. należycie będą doniesione i wykazane, według porządku zgłoszenia się do Ksiąg hipotecznych wniesione i onymże przez to wszelkie prawa, iakie ustawy terażniejsze do takiego przywiezuia wpisui, nadane będą. —

### §. 11.

Wolno atoli każdemu pretensją realną posiadającemu, ażeby obawiając się uszczerbku z wcześniejszego innych osób zgłoszenia, starał się o roztrząśnienie swego prawa pierwszeństwa wedle ustaw dotychczasowych drogą postępowania sądowego, i o następne ustanowienie porządku wpisów w Księdze hipoteczney. — Wniosek o takowe roztrząśnienie, powinien jednakże do pierwszego dnia Grudnia 1819. byđż uczynionym. Jeżeli to nienastąpi, pozostanie się na zawsze przy kolejnym porządku, w iakim pretensye do Księgi hipoteczney, według czasu zgłoszenia się wciągnione zostały, i przyszłe klasyfikacye iedynie do niego stosować się powinny. —

### §. 12.

Wreście, czas zgłoszenia się stanowi kolęy wpisów względem tych tylko praw realnych, które w epocę obwieszenia patentu niniejszego istotnie iuż mieysce miały; późniejsze zaś, za rychlejszemi iść muszą. —

### §. 13.

Nie zgłaszający się zatrzyma w prawdzie prawa swe do osoby dłużnika lub jego



Sukcessorów, i może nawet trzymać się gruntu dotychczasową jego hipoteką obciążonego, jeżeli takowy znajdzie się jeszcze w ręku obecnego, to jest, (grunt w czasie terminu prekluzyynego posiadającego) właściciela; przeciw trzeciéy zaś osobie i ku iéy uszczerbkowi wierzyciel takowy prawa realnego we względzie nieruchomości wykonywać niemoże. —

### §. 14.

Ktoby więc dopiero po pierwszym dniu Czerwca 1819. zgłosił się ze skargą windykacyyną, lub z innemi, do iakowego gruntu pretensyami własności dotyczącemi, ten słuchanym tylko, byź może z niemi przeciwko terazniészemu właścicielowi jeżeli dobra jeszcze w ręku jego znajdują się, i wrazie wygranéy winien uznać wszystkie do téy pory na dobrach zapisane hipoteki, i zaspokoić z nichże osoby pretensye takowe mające, tak, iak gdyby im sam prawa ich był nadał. —

### §. 15.

Gdyby zaś zgłosił się kto po pierwszym dniu Czerwca 1819. z inną pretensyą realną własności niedotyczącą, a grunt znajdował się jeszcze w ręku obecnego właściciela, ma wprawdzie wierzyciel takowy również jeszcze byź słuchanym przeciw właścicielowi, i pozyskać wolność trzymania się gruntu onemuż z obowiązanego; umieszczonym atoli byź powinien za wszystkiemi do téy pory w Księdze hipotecznój zapisanemi już pretensyami, i niewolno mu z osiągnionego prawa realnego ku ich szkodzie korzystać.

### §. 16.

Gdyby dobra po pierwszym dniu Czerwca 1819. trzeciemu posiadaczowi sprzedane były, ci, co z realnemi pretensyami zgłosić się zaniedbali, utracają zupełnie do dóbr swe prawa, i nie wolno z powodu tego ani trzeciego posiadacza, ani tych, którzy od niego prawa nabyli, wniczém naruszać, lub pretensye do nich rościć — Opieszali wierzyciel realny może tylko poszukiwać praw swoich na swym dłużniku, jego sukcessorach, i innym ich majątku. —

### §. 17.

Od pierwszego dnia Czerwca 1819. odbywać się mają czynności hipoteczne ie-



dy nie według ordynacyi hipoteczney z dnia 20. Grudnia 1783 i według późniejszych w tey mierze przepisów. — Gdy zaś doświadczenie okazało zbyteczność utrzymywania Księgi ingrossacyney, ordynacya więc hipoteczna w tym się odmienna punkcie, i odtąd osobne Księgi ingrossacyjne utrzymywanemi bydź nie mają.

### §. 18.

Chcąc sprawić ile możności interessentom ulżenie, zapewniamy wolność od opłaty stępla wszystkim urządzeniom hipotecznym dotyczącym się czynnościom, które się do 1. dnia Czerwca 1819. wydarzą, uwalniając je oraz od opłat i należności sądowych w taxie szportlowey przepisanych. Na nie uchronne tylko wydatki gotowe, których zaliczenie Kassy naszej wrazie potrzeby podejmą, zażadana bydź ma od posiadaczów dóbr, i pretendentów realnych mała kwota ogółowa, do przedmiotu rzeczy zastosowana. —

Na koniec rozkazujemy naszemu naywyższemu Sądowi Appellacyjnemu w Poznaniu, i naszemu głównemu Sądowi Ziemiańskiemu w Kwidzynie, ażeby Patent niniejszy niezwłocznie podały do powszechney w Kraju i za granicą wiadomości, oraz aby przy urządzeniu hipotek nie tylko do osnowy onegoż summiennie się stosowały, ale też, iżby przepisy te od wszystkich władz sądowych należycie zachowanemi były, dopilnowały. —

W dowód czego Patent ten własną naszą ręką podpisany i wielką naszą pieczęcią Królewską stwierdzony.

Dań w Berlinie dnia 4. Kwietnia 1818 roku

(podpisano) FRYDERYK WILHELM,

*Xiąże Hardenberg.*

*Altenstein,*

*Za godność Friesel.*

Niewątpi Kommissya iż wszelkie Instytuta i Gminy w myśl przepisów w powyższym patencie hipotecznym opisanych, dla zabezpieczenia swych praw stosowne, spieszne kroki przedsięwziąć nie omieszkaią, a to za pośrednictwem Kommissyi Woiewódzkiej, do której przez Kommissarzy Obwodowych zgłaszać się mają. —

w Warszawie dnia 11. Września 1818 roku.

PREZES

*R. Rembieliński,*

*Filipecki, Sekr: Jen:*



(Dalszy ciąg opisu złoczyńców z różnych więzień i transportu zbiegłych.)

Mikołaj Piekarski ma lat 30, wzrostu średniego, w sobie gruby, pleczysty, twarzy okrągłej, włosów, wąsów i oczu czarnych, faworytów długich, nosa małego grubego.

Antonina Werkerska ma lat 23, wzrostu małego, włosów blond na grzebień zapiśnanych, w sobie cienka, na twarzy dziobata, twarzy pociągłej, nosa długiego, oczu niebieskich.

Stanisław z nazwiska niewiadomy, o kradzież obwiniony, ma lat 46, twarzy pociągłej, zarasta czarno włosy i oczy czarne, chodził w kaftanie sukienym białym długim po kolana.

Jan Bogdański o kradzież obwiniony, ma lat 40, wzrostu dobrego, twarzy pociągłej, oczu niebieskich, włosów i faworytów rudych: chodzi w surducie granatowym.

Maryanna Arsonowa o otrucie swego męża przekonana, lat 35, wzrostu wysokiego, nosa miernego nieco zadartego, twarzy okrągłej pełnej, ust szerokich, czoła wysokiego, oczu jasno niebieskich, włosów blond; ubrana była w kaftan i spodnicę z sukna szarego.

Jakób z nazwiska niewiadomy, o rabunek obwiniony, ma lat 50, wzrostu miernego, twarzy ściągłej mocno śniadej, włosów i faworytów kędzierzawych czarnych.

Bartłomiej z nazwiska niewiadomy, syn i współnik pierwszego, ma lat 18, wzrostu niskiego, twarzy ściągłej mocno śniadej, włosów czarnych kędzierzawych.

Szumł z nazwiska niewiadomy, ma lat 34, wzrostu średniego, w sobie gruby, trzyma się pochło, włosy ma koloru szafranowego krótko ostrzyżone, brodę krótką żółto-zarastającą, oczy duże, twarzy pociągłej, nosa garbatego; chodził w surducie szaraczkowym.

Bonawentura inaczej Bonek, ma lat 38, wzrostu wysokiego, w sobie cienki, oczu dużych, twarzy pociągłej, nosa długiego, włosów żółtych, u lewey ręki ma 4 palce przecięte.

Karol Owczerczyk, ma lat 28, wzrostu dobrego, pleczysty, oczu, brwi i włosów czarnych, twarzy okrągłej dziobatej, nosa długiego.

W razie uciecia mają być odstawieni do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego Wydziału II.



Michał Paruch alias Pęczek o kradzież obwiniony, ma lat 36, wzrostu słusznego, w sobie szczupły, oczu siwych, nosa długiego, włosów ciemnych, wąsów rudo-blond, twarzy ściągłej.

Fedor Baraboli alias Romaniak o kradzież przekonany, ma lat 32, nosa małego, oczu szarych, włosów rudych, wzrostu średniego, twarzy okrągłej tłustej.

W razie ujęcia mają być odstawieni do Sądu Policji Poprawczej Wydziału Zamoyskiego, do Zamościa.

Mortka Abramowicz o kradzież obwiniony, ma lat 24, wzrostu średniego, twarzy ściągłej bladej, oczu siwych, brwi czarnych, nosa grubego garbatego, wąsów ciemnych, włosów i brody czarnej; miał na sobie żupan kitaiowy, białemi barankami podszyty.

W razie ujęcia ma być odstawiony do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Radomskiego, w Kielcach.

Jakób Kowalski o kradzież obwiniony, ma lat 24, nosa dużego, oczu siwych, włosów czarnych; miał na sobie starą siwą sukmanę.

W razie ujęcia ma być odstawiony do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego.

Michał Wolicki o kradzież obwiniony, wzrostu dobrego, pleczysty, twarzy okrągłej, oczu ciemnych, włosów na głowie ciemnych, przy samej głowie obciętych.

W razie ujęcia ma być odstawiony do Sądu Policji Prostej Powiatu Zgierskiego, w Piątku.

Jan Wasilak o kradzież obwiniony, wzrostu średniego, twarzy szczupłej, oczu siwych, włosów blond, wąsów takichże; miał na sobie sukmanę czarną starą.

W razie ujęcia ma być odstawiony do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Bialskiego.

Marcin Jewasiński ma lat 30, wzrostu średniego, włosów ciemnych, oczu siwych, nosa miernego, twarzy szerokiej.

W razie ujęcia ma być odstawiony do Królewsko Pruskiej Regencyi I. w Poznaniu.



Name	N. 133	Diekmanns	Wiewo	Wiewo
1	1	1	1	1
2	2	2	2	2
3	3	3	3	3
4	4	4	4	4

Das ist die Liste der ...  
 ...  
 ...

Das ist die Liste der ...  
 ...  
 ...  
 ...



# Do N<sup>ru</sup> 133 Dziennika Wojewódzkiego Wzór Tabelli Litera A.

Numer bieżący.	NAZWISKO Miasta lub Wsi.	Imię i Nazwisko Starozakonnego.	Numer domu w którym mieszka.	Liczba osób fami- liynych i służących	Czym się trudni.	Stan majątku.  Złoty	Należy do klasy:					Rekrutowe na rok 1819 wynosi.  Złote gr.	U w a g i.
							1.	2.	3.	4.	5.		
1	Sochaczew Miasto	Abraham Ber	50	5	Kupiec	nad 3000	1						
2	Olszewice Wieś	Hersz Abraham	35	3	Pachciarz	— 3000		1					
3	Strzyżew	Szmul Ber	—	4	Kramarz	— 2000			1				
4	Sobiew	Hersz Lewkowicz	—	2	dito	— 1000				1			
5	Siestrzew	Wołek Lewek	—	3	Wyrobnik	— 300					1		

R a z e m —      1   1   1   1   1

Spis niniejszy iako jest rzetelny co do oszacowania majątku, z aktualnym stanem Kontrybuenta zgodny, iako też że żaden żyd kwalifikujący się do opłaty nie jest wypuszczony, a nareszcie że żaden z Kontrybuentów przez złość lub nienawiść, nie jest przeciążony, niniejszym zaświadczamy i pod osobistą odpowiedzialnością zareczamy.

Jako niniejszy Spis przezemnie z księgami ludności z konfrontowany i rzetelnym być się okazał zaświadczam.

Dan w      dnia      181  
Kommissarz Delegowany do Obwodu  
(podpisano N. N.)

Dan w      dnia      181

Delegowany od Kahału  
(podpisano N. N.)

Jako rozklassyfikowanie stosownie do przepisów nastąpiło zaświadczam.

Dan w      dnia      181

Rachmistrz Obwodowy N. N.

Dan w      dnia      181  
Burmistrz Miasta N.  
(podpisano N. N.)



